

جنگ ۱۲ روزه
چه اثرات میان مدتی داشت؟

انسجام در ایران
تردید در اسرائیل

نیاز اقتصاد ایران

پایداری خدمات فناوری اطلاعات
نیازمند ساختاری فراتر از تصمیم های مقطعی است
تاب آوری گمشده
در اکوسیستم دیجیتال ایران

صفحه ۲

صفحه ۶

«تعادل» روند معاملات بازار سرمایه را بررسی می کند

از حمایت تاریزش بورس

موارد برای سرمایه گذاران خود زیان شناسایی کند. حدود هفت روز است که معاملات بورس تهران آغاز شده اما جنس این آغاز چندان مطلوب نیست و به نوعی نتوانسته برای سرمایه گذاران سود...

صفحه ۴ را بخوانید

شرایط صندوق های اهرمی است. قرار بود صندوق های اهرمی فرصت طلایی برای سرمایه گذار های حرفه ای باشند اما مجموعه قوانینی باعث شد که شرایط این صندوق ها همانند تعاریف نباشد و به جای سود در اغلب

شاهد سیز پویشی در بازار سهام هستیم، اما بررسی ها چیز دیگری را نشان می دهد و همچنان سهامداران با تکیه به شرایط و نبود اعتماد به دنبال فرار از بورس هستند. یکی از معضلاتی که اکنون سهامداران نسبت به آن اعتراض دارند

همچنان بورس تهران شرایط خوبی ندارد و شاهد خروج نقدینگی از سهام و صندوق ها هستیم، این موضوع در حالی است که مدیران سازمان بورس عقیده دارند با حمایت ها روند معاملات به صورت قابل قبولی تغییر کرده و به نوعی

آلودگی هوادیگر تهدید پنهان نیست

کلا نشهرها در محاصره دود



۸

هشدار کارشناسان
به تراکم فروشی پنهان

بازسازی
یا بازفروشی؟

با پایان جنگ ۱۲ روزه که مناطق شهری متعددی را تحت تأثیر قرار داد و خسارات گسترده ای به زیرساخت ها و منازل مسکونی وارد کرد، موضوع بازسازی و تعیین تکلیف اماکن آسیب دیده به یکی از پیچیده ترین و بحث انگیزترین مسائل کشور تبدیل شده است. این بحران، علاوه بر آثار اقتصادی و اجتماعی، چالش های فراوانی را در زمینه هماهنگی بین نهادهای مختلف، تأمین منابع مالی و مدیریت اجرایی پروژه های بازسازی به همراه داشته است. در این راستا...

صفحه ۵ را بخوانید

متوسط قیمت کالا های خوراکی
چقدر شد؟

موج ادامه دار
گرانی ها

تعادل | روند صعودی قیمت کالا های خوراکی در خرداد ۱۴۰۴، بار دیگر چالش های جدی بازار مواد غذایی را نمایان کرد. افزایش قابل توجه قیمت اقلامی همچون تخم مرغ، لبنیات، برنج و حبوبات نشان از فشار روز افزون بر معیشت خانوار ها دارد. این موضوع نشان می دهد تورم اقلام خوراکی از میانگین تورم سایر کالا ها و خدمات بالاتر است. این به این معنی است که قیمت مواد غذایی با سرعت بیشتری نسبت به سایر اقلام...

یادداشت ۵-

سردرگمی
و نوسان در بازارها

این بین شاهد سرکوب و البته عدم امکان تقاضایی در برخی بازارها خصوصاً ارز بودیم که با وقفه های همراه بود که مختص به صادرکنندگان یا حتی واردکنندگانی می شد که عملاً در این بازه نسبتاً دو هفته ای با مشکل مواجه بودند که به خوبی عدم پاسخگویی صحیح به عرضه و تقاضای آنها در یک بازه زمانی محسوس باعث فشار آوردن آنها به زمان های پس از بازگشایی گردید. اگر بخواهیم در مورد دیگر بازارها همچون بازار بورس هم بررسی داشته باشیم بازهم شاهد وقفه ای برای عرضه و تقاضا در این بازار بودیم که مجدداً با احساس ناامنی و اطمینانی در روزهای پس از بازگشایی بازار همراه شد که حتی با وجود دانسته در خصوص فشار زیاد فروشنده گان شاهد حمایتی صحیح و حساب شده ای تا به الان که این متن نوشته می شود نبودیم که بازار حدود دو روز معاملاتی خود را فقط تا حدودی بهبود یافته خرد را تحت الاشعاع قرار دهد و صرفاً پس از گذران مدت بسیاری و قیمت های به شدت ارزان و جذاب بتواند برخی را مجدد جذب سهام این بازار نماید.

برای یک جمع بندی هم باید گفت که شاید صرفاً یک نظر شخصی براساس ترکیبی از علم بازار (تکنیکال و حتی بنیادین و حتی دیگر بخش ها) و البته تجربه چندساله باشد باید گفت چنین اتفاقاتی را در اکثر بازارهای می توان شکل دهنده یک گپ خستگی در روند بسیاری از بازارهای داخلی و خصوصاً خارجی دانست. که هرچند پرقدردن و پر از اتفاقات بود اما صرفاً موجی پرفشار برای ساخته شدن آخرین تک و در مقابل آخرین سقف ها در این بازارها بود که منجر به خرخش هایی محسوس و بزرگ به احتمال نسبتاً بالایی خواهد شد.

در این روزها شاهد حرکت های پر نوسان و بالا و پایین بسیاری از بازارها هستیم که هر سرمایه گذار و معامله گری را به شک و حتی ترس بسیار می اندازد که حتی نامساعدتر به بازار توانست شاخص های گذرانده نباشد، کمتر از آن هم نیست. در پاسخ اولیه ای باید گفت که هنوز شاهد تخلیه کامل هیجانات سرکوب شده دو هفته ای که عملاً به دور از بازارها در تمامی بخش ها گذشت نبودیم و پله پله شاهد ورود خریداران و فروشنده گانی هستیم که بسته به شرایط موجود در کشور امکان نمایش تصمیمات خود در اتفاقات اخیر را داشته اند و صرفاً در حال گذراندن ترکش های باقی مانده آن هستیم که البته به واسطه خبرهای ضد و نقیض بسیار که به صورت متد در حال مخابره هستند، شرایطی همچون چندماه گذشته قبل از مقابله ای دوازده روزه است را تداعی می کند.

در بخش دیگر هر چند شاهد شکل گیری تقاضایی جامانده به واسطه عدم دسترسی به یک بازار نسبتاً باز و دارای خریدار و فروشنده باعث شد در روزهای اول بازگشایی تقاضایی به سمت بازارهایی همچون ارز و خصوصاً طلا شکل بگیرد که رفته رفته شاهد فروکش کردن غلبه تقاضا بر عرضه این بازارها بودیم که مقدار آن را می توان به شرایط سیاسی خاص جنگ دوباره که متأسفانه بعضاً صدا و سیما هم با حضور کارشناس غیر تخصصی به آن دامن می زند، هفته قبل شاهد مسابقه فروش سهام خروج از بازار بودیم. پیش از این هم عرض کردم اگر حجم و ارزش معاملات کم باشد و منجر به افت قیمتی متوالی سهام شود هر کسی برای فرار از شاخص های منفی روز بعد، سعی می کند سهامش را زودتر و در صورت فروش قرار دهد تا به زعم خود ضرر کمتری شامل حالش شود. در نتیجه در بازار مسابقه فروش شکل گرفته و به همین خاطر هر روز که می گذرد صف های فروش نیز سنگین تر می شود. باید دید ادامه این روند چه شرایطی را در بازار ایجاد می کند؟...

ادامه در صفحه ۳

یادداشت ۴-

گلوله برفی
بورس!

یکی از ویژگی های مهم ساختارهای قوام یافته و معقول، توانایی آنها در اتخاذ راهبردهای مدبرانه در زمان بحران هاست. مثلاً ایالات متحده با بحران اقتصادی سال ۲۰۰۸ مواجه شد و اولوابعاً با تزریق به موقع نقدینگی به بازار توانست شاخص های

اقتصادی را پس از دوراهی از نزول به سمت ثبات و رشد رهنمون سازد. اقتصاد ایران اخیراً با تکتکه بزرگی به نام جنگ ۱۲ روزه مواجه بوده و با نوسانات و ریزش هایی مواجه بود، در این شرایط مهم است، تصمیم سازان به گونه ای تصمیم سازی کنند که این شاخص ها به سرعت به سمت ثبات حرکت کرده و مشکلات قبلی را پشت سر بگذارند. بحران بورس در حال تبدیل شدن به گلوله برفی بزرگی است که از بالای کوه اقتصاد ایران به سمت پایین در حرکت است. این گلوله برفی هر لحظه بزرگ تر و بزرگ تر شده و پس از مدتی به اندازه ای قدرت تخریبی پیدا می کند که می تواند شاخص های اقتصادی را با چالش های جدی مواجه سازد. طی کمتر از یک هفته اخیر نرخ دلار بین ۴ تا ۵ هزار تومان افزایش پیدا کرده است. بازار با این افزایش قیمت در حال ارسال پیامی به دولت، فعالان اقتصادی و عمومی مردم است.

پیش از این در سایه عدم تزریق منابع سنگین به بازار سرمایه به عنوان قلب تپنده اقتصاد ایران (۶۰ هزار میلیارد تومان منابع برای تعادل بازار نیاز است) و بازی روانی در خصوص جنگ دوباره که متأسفانه بعضاً صدا و سیما هم با حضور کارشناس غیر تخصصی به آن دامن می زند، هفته قبل شاهد مسابقه فروش سهام خروج از بازار بودیم. پیش از این هم عرض کردم اگر حجم و ارزش معاملات کم باشد و منجر به افت قیمتی متوالی سهام شود هر کسی برای فرار از شاخص های منفی روز بعد، سعی می کند سهامش را زودتر و در صورت فروش قرار دهد تا به زعم خود ضرر کمتری شامل حالش شود. در نتیجه در بازار مسابقه فروش شکل گرفته و به همین خاطر هر روز که می گذرد صف های فروش نیز سنگین تر می شود. باید دید ادامه این روند چه شرایطی را در بازار ایجاد می کند؟...

ادامه در صفحه ۳

یادداشت ۳-

همه ابعاد فقر
و مساله توسعه

اصولاً فقر مساله ای چند بعدی است که برخی از مشخصات آن به شرح زیر است: **اول** فقر شامل ابعاد در هم تنیده زیادی است. اگرچه فقر کمتر به فقدان تنها یک عامل گفته می شود. اما حد پایین آن معمولاً گرسنگی

یا کمبود غذاست. **دوم** فقر یک بعد مهم رهنمون شناسی دارد: مثل ضعف، عدم تأثیر گذار بودن، شرمندگی و تحقیر. حفظ هویت فرهنگی و هنرهای اجتماعی مشترک به مردم فقیر کمک می کند تا علی رغم شرایط نامناسب زندگی احساس خودبستگی کنند **سوم** مردم فقیر به زیرساخت های اساسی دسترسی ندارند که از آن جمله جاده ها (به ویژه در مناطق روستایی)، حمل و نقل و آب سالم است. **چهارم** مردم فقیر متوجه شده اند که آموزش راهی برای فرار از فقر است از طرف دیگر محیط اقتصادی مطلوب، خود در بهبود آموزش موثر است. **پنجم** بهداشت نا کافی و بیماری معمولاً مایه نگرانی و از علل فقر هستند. دلایل آن هزینه بالای تأمین بهداشت برای قشر فقیر است از سوی دیگر بیماری خود باعث کمتر شدن روزهای کار و در نتیجه کاهش درآمد قشر فقیر می شود.

ششم مردم فقیر خیلی کم در مورد درآمد صحبت می کنند، بلکه توجه بیشتری بر مدیریت دارایی ها مثل دارایی های فیزیکی، انسانی، اجتماعی و محیطی تمرکز و تدبیر معاش متمرکز است تا از این طریق با آسیب پذیری خود کنار بیایند. اما پرسش کلیدی آن است که چه اتفاقی برای فقر در حال وقوع است؟ در مورد بیکاری و نابرابری چطور؟ اگر این سه مساله (فقر، بیکاری و نابرابری) کاهش یافته اند بدون تردید دوره اقتصادی مورد نظر برای کشور مورد نظر همراه با توسعه بوده است. اما اگر یک یا دو در حالت بدتر هر سه این مسائل بدتر شدند عجیب است که نتیجه را توسعه بگویم اگرچه در آمد سرانه یک کشور افزایش یافته باشد به طور معمول دو مسیر اصلی برای توسعه اقتصادی متصور است...

ادامه در صفحه ۳

یادداشت ۲-

اهمیت
حکمرانی خوب

در عرصه سیاست بین الملل، قدرت نه فقط به زرادخانه نظامی، بلکه به کیفیت حکمرانی داخلی نیز بستگی دارد. کشورها در رقابت های ژئوپلیتیکی، بیش از هر چیز نقاط ضعف یکدیگر را رصد می کنند و از اشکاف هایی که

در مدیریت داخلی نمایان می شود، بهره می جویند. در این راستا، پرسش اساسی آن است که آیا ضعف در حکمرانی در ایران، زمینه ساز نگاه تهاجمی تر اسرائیل نسبت به کشور ما شده است؟ حکمرانی مطلوب متضمن شفافیت مشارکت، پاسخگویی، کارآمدی و عدالت است. در غیاب این مولفه ها، مشروعیت حاکمیت تضعیف شده و انسجام اجتماعی دچار فرسایش می شود. از دیدگاه صاحب نظرانی چون دکتر موسی غنی نژاد، اقتصاددان ایرانی، هرگاه اقتصاد کشور با فساد ساختاری، تورم مزمن و ناتوانی در ایجاد فرصت های شغلی پایدار مواجه شده، امنیت اجتماعی نیز در معرض تهدید قرار گرفته است. در چنین شرایطی، بازیگران منطقه ای مانند اسرائیل ممکن است وضعیت را فرصتی برای پیشبرد اهداف خود در نظر بگیرند، به ویژه اگر نظام حکمرانی نتواند تصویری یکپارچه، مقتدر و قابل اتکا از خود به نمایش بگذارد. اسرائیل به عنوان یک کشگر امنیت محور، همواره نسبت به تحولات ایران بسیار حساس بوده است. با کاهش اعتماد جهانی به مدیریت داخلی ایران، رژیم اسرائیل توانسته است با موفقیت بیشتری افکار عمومی جهانی و نهادهای بین المللی را متقاعد کند که ایران تهدیدی برای امنیت منطقه ای است. به گفته یووال اشتاینیتز، وزیر پیشین اطلاعات اسرائیل، «بی ثباتی اقتصادی و نارضایتی اجتماعی در ایران، این کشور را در وضعیتی قرار داده که کمتر می تواند به اقدامات نظامی ما واکنش نشان دهد.» از دید تحلیلگرانی مانند تریتا پارسی، استاد روابط بین الملل، اسرائیل در سال های اخیر با بهره گیری از ضعف های حاکمیتی در ایران، مسیر سیاست گذاری در ایالات متحده را نیز علیه تهران هموار کرده است. از دیگر آثار حکمرانی ضعیف، تضعیف دستگاه دیپلماتی است.

ادامه در صفحه ۳

یادداشت ۱-

عملکرد اقتصادی یکساله
رییس جمهور

«مرع سبز فلک دیدم و داس مه نو/ یادم از کشته خویش آمد و هنگام درو» حافظ...

یک سال از انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان رییس جمهور ایران گذشت؛ یک سالی



علی قنبری

که در آن دامنه وسیعی از رخدادها، حوادث و فراز و فرودها شکل گرفتند تا ایران به جایگاهی که امروز در آن قرار دارد، برسد. مانند هر دوره دیگری، لازم است عملکرد اقتصادی این یک سال نیز مورد ارزیابی و تحلیل قرار بگیرد. در واقع باید دید دولت چه کاشته و قرار است در حوزه اقتصاد و معیشت چه دستاوردهایی را بر داشت کند؟ قبل از ورود به بحث اصلی لازم است به این واقعیت روشن اشاره شود که اصولاً برای هر نوع برنامه ریزی اقتصادی، ثبات یک اصل اساسی و غیر قابل انکار است. تنها در شرایط ثبات است که دولت هایی توانمند برنامهریزی کرده و سیاست گذاری کنند. شخص رییس جمهور پزشکیان و دولت چهاردهم از این منظر با مشکلات فراوانی روبه رو بودند. دوره یک ساله فعالیت های رییس جمهور، مصادف شد با یکی از بحرانی ترین و پیچیده ترین برهه های تاریخ معاصر ایران. در شرایطی که دولت سیاست تنش زدایی و توسعه مناسبات ارتباطی با کشورهای همسایه و جهان را در پیش گرفته بود، کانون های تنش و تنشج در منطقه و جهان تلاش کردند دولت را وارد دوراهی ای فزاینده کنند. از این منظر دولت هرگز فرصت کافی پیدا نکرد تا در یک محیط آرام و با ثبات بتواند سیاست گذاری های اقتصادی مورد نظر خود را طراحی و اجرایی کند، اما علی رغم همه این مشکلات می توان از نظام تصمیم سازی های اقتصادی و معیشتی دولت به خصوص در کشاکش بحران دفاع کرد. هنوز دوران ریاست جمهوری رییس جمهور رسماً آغاز نشده بود که دشمن صهیونی ساعاتی پس از مراسم تحلیف رییس جمهور با ترور اسماعیل هنینه، پیام بحران آفرینی اش را صادر کرد. در ادامه هم مشکلات مرتبط با ترور بهرمان مقاومت به خصوص سید حسن نصرالله پیش آمد. علی رغم این تلاش ها، دولت راهبردهای اقتصادی خود را با تریسیم اهداف کلانی چون بهبود شاخص های اقتصادی، توزیع عادلانه منابع و حمایت از دهک های محروم و تحقق رشد اقتصادی پایه گذاری کرد. دولت از یک طرف با تن دادن به قواعد بازار تلاش کرد بخش خصوصی را وارد فرایند اقتصادی کند و از سوی دیگر با تخصیص کالای گرگ و بارانه نقدی به مردم باری از معیشت آنها برادر. جذا از این نگاه درونی، گفتن دولت مبتنی بر وفای در درون و توافق سازی در جهان هم دنبال شد. توسعه روابط با همسایگان به خصوص عربستان، پاکستان، امارات و... بخشی از این تلاش های دولت بودند. ضمن اینکه دولت چهاردهم مذاکرات دو جانبه با امریکا را برای دستیابی به یک توافق استراتژیک، ادامه متأسفانه کانون های جنگ طلب و تنش آفرین در منطقه و جهان در شرایطی که ۵ دور مذاکرات ایران با امریکا برگزار شده بود، روزی یک توافق استراتژیک را به دولت پیشنهاد داد. در ۲۵ خرداد دور ششم مذاکرات هم آغاز شود تلاش کردند رسماً میز مذاکره را هم برند. با آغاز جنگ ۱۲ روزه در شرایطی که دشمنان تصویری می کردند پایه های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و امنیتی کشور فرو ریخته، دولت و شخص رییس جمهور با همراهی سایر ارکان حاکمیت وارد میدان شدند و تلاش کردند کشور را با کمترین تکتانه ها به سمت آرامش سوق دهند. تأمین اقلام مورد نیاز مردم، توزیع کالای برگ به دهک های محروم، تأمین سوخت مورد نیاز کشور، حمایت از مستاجران و... بخشی از تلاش های دولت برای عبور کشور از بحران بود. در عین حال دولت، تلاش کرد بازارهای اصلی کشور مانند بازار ارز، بورس، مسکن، خودرو و طلا را بدون تنش از بحران عبور دهد. با این توضیحات و علی رغم اینکه رییس جمهور پزشکیان و دولت چهاردهم طی یک سال اخیر هر روز بحران های مستمری را پشت سر گذاشته، می توان به نظام تصمیم سازی های اقتصادی دولت نمره قبولی داد.

ادامه در صفحه ۳

سامانه پیامکی روزنامه تعادل

مخاطبان عزیز می توانند نظرها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.